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ба автореферата диссертатсияи Рахимзода Файзимо Гурез дар мавзуи 
«ТТТяроитхои педагогии ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои 
маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикаи тарбия (13.00.06.01 -  Назария ва методикаи тарбияи 
томактабй)

Фаъолияти бозй барои кудакони синни томактабй яке аз намудхои 
чолиб ва шавковар мебошад. Вай кудаконро ба хаячон оварда, эхсосоти 
мусбй ворид месозад. Фаъолияти бозй барои тарбияи хаматарафаи 
кудакони синни томактабй ахдмияти калон дорад. Ва ба мисли хама гуна 
фаъолияти маърифатй барои тарбияи равонии кудакон замина фарохам 
меорад.

Бояд кайд кард, ки дар фаъолияти бозии кудакони синни томактабй 
тасвири тахайюл аз унсурхои аз тачрибаи хаётй гирифташуда инъикос 
меёбанд. Асосан тасаввуроти кудакони синни томактабй нисбат ба 
калонсолон заифтар аст. Аз тарафи дигар, тачрибаи кофй ва 
махдудиятхои шуур низ дар фаъолияти бозй накши худро мегузоранд.

Кудакони хурдсол ба харакат кардан ва кунчкобона назар кардан 
ба ашё ниёзи зиёд доранд. Х,аракатхои кудакон гуногун ва осори онхо 
низ харгуна мебошанд. Хдр як кашфи чизи нав ва гайриоддй диккати 
кудаконро ба худ ч;алб мекунад.

Диссертатант дар 3 мархила, аз соли 2019-2023, корхои пажухишии 
худро ба анчом расонида, тавассути омузиш, тахлили сарчашмахои 
гуногуни чомеашиносй, психологию педагогй вазъи тахкики проблема, 
назария ва амалияи онро хуб ошкор намудааст.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот хеле назаррас 
мебошад. Тавре ки омузишхои адабиёт ва манбаъхои боэътимод нишон 
медиханд, мавзуи шароитхои педагогии ташкили бозихо дар ташаккули 
сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй дар Чумхурии 
Точикистон, то ба имруз ба таври лозимй омухта нашудааст. Аз ин ру, 
мухаккик масъалаи матрахшавандаро мавриди озмоиш карор дода, дар 
ин самт ба муваффакиятхои шоиста ноил гардидааст.

Диссертант тавонистааст, раванди ташкили бозихо дар ташаккули 
сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй бо хулосахо, 
тахлилхо ва натичахо намоён инъикос намояд. У иброз медорад, ки бозй 
фаъолияти минбаъдаи кудаконро ба танзим дароварда, тахайюл, холати 
равонй, эмотсионалй, хиссй ва эчодии онхоро таквият мебахшад.



Дар кори тахкикотй адабиёти педагогй ва психологй оид ба муайян 
намудани асосхои назариявию методологии ташаккули сифатхои 
маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй, асосхои назариявии 
ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони 
синни томактабй мавриди баррасй карор ёфта, чараёни баргузории 
озмоишхои педагогии асоснок намудани самаранокии фаъолияти бозии 
кудакони синни томактабй коркард ва мавриди тасвибу озмоиш 
карордодашуда натичагирй ва шарху тавсиф шудаанд.

Максади тахкикот муайян ва ошкор кардани шароитхои педагогии 
ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони 
синни томактабй дар асоси гузаронидани корхои озмоишй мебошад.

Навгонии илмии тахкикот. Дар фаъолияти бозихо шароитхои 
ташкилй-педагогии баланд бардоштани самаранокии фаъолияти 
муассисахои томактабй дар самти ташаккули сифатхои маънавй- 
ахлокии кудакон ошкор карда шуд.

- мохияти бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии 
кудакони синни томактабй илмй муайян карда шуд;

- илман собит гардид, ки рохандозии максадноки ашё ва бозичахо 
дар раванди фаъолияти бозихо ба ташаккули сифатхои маънавй- 
ахлокии кудакони синни томактабй мусоидат мекунанд;

- натичахои аз тахкикот ба даст омада фахмишхои назариявии 
раванди ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни 
томактабиро дар фаъолияти бозихо васеъ менамоянд;

- ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти бозихо дар асоси корхои озмоишй ва 
натичагирй аз онхо илман исбот карда шуд.

Ахамияти назариявии тахкикот. Маводхои бо рохи тахкикот ва 
натичаи корхои озмоишй бадастомада, метавонанд хамчун манбаи 
хакикй дар тахкики минбаъдаи тарбияи маънавй-ахлокии кудакони 
синни томактабй дар фаъолияти бозихо хизмат намоянд.

Ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй 
дар фаъолияти бозихо ба таври назариявй ошкор карда шуд.

Имкониятхо ва иктидори эчодии кудакони синни томактабй барои 
офаридани накш дар фаъолияти бозихо муайян ва асоснок карда 
шуданд.

Инчунин, фахмиши педагогии имкониятхо ва хусусиятхои 
ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти бозихо дар шароити муассисаи томактабй васеъ гардид.

Ахамияти амалии тахкикот. Маводхо ва натичахои корхои 
тахкикот барои мукаммал намудани мундаричаи кори муассисахои



таълимии томактабй дар самти ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии 
кудакони синни томактабй дар фаъолияти бозихо метавонанд мавриди 
истифода карор гиранд.

- методхои босамари педагогии ташаккули сифатхои маънавй- 
ахлокии кудакони синни томактабй хангоми фаъолияти бозихо коркард 
гардид;

- роххо ва усулхои методикаи тарбияи маънавй-ахлокии кудакон 
хангоми фаъолияти бозихо дар тачриба дохил карда шуд;

- шароитхои ташкилй-педагогй ва методхои таъсиррасонй ба 
ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй 
хангоми фаъолияти бозихо коркард гардид;

- аз натичдхои тахкикот метавонанд педагогхо ва мураббиёни 
муассисахои таълимии томактабй дар фаъолияти худ бахри бехтару 
хубтар ба рох мондани машгулиятхои бозихо барои ташаккули 
сифатхои маънавй-ахлокии кудакон истифода намоянд.

- натичахои тахкикот метавонанд манбаи боэътимод бахри баланд 
бардоштани савияи касбии кормандони муассисахои томактабй, 
такмили ихтисоси кадрхои педагога ва он шахсоне, ки ба корхои илмй 
машгул мебошанд, гарданд.

Маколахои чопнамудаи диссертатант 10 номгуй буда, аз онхо 4-то 
дар мачаллахои такризшавандае, ки КОА-и назди Президенти Чумхурии 
Точикистон эътироф кардааст, чоп гардидаанд ва мухтавои диссертатсия 
дар онхо ба таври шоиста дарч гардидааст.

Дар баробари хамаи ин дастовардхо аз автореферата диссертатсия 
маълум мегардад, ки дар он бархе камбудихои техникй дида мешаванд.

1. Хуб мешуд, агар натичаи корхои озмоишй ба таври васеъ дарч 
карда мешуд.

2. Дар диссертатсия хатогихои имлой ва мантикй мушохида 
мегардад.

Аммо, кайд кардан лозим аст, ки ин камбудихо харгиз арзиши 
илмии кори тахкикотии Рахимзода Файзимо Гурезро кохиш намедиханд. 
Боварй дорем, ки бо тахрири ин камбудихои чузъй мухассаноти кори 
илмй меафзояд.

Дар чамъбаст, кайд кардан мехохем, ки Рахимзода Файзимо Гурез 
максадхои пешгузоштаашро пурра амалй намуда, кори илмии хубро 
анчом додааст. Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба 
шурои диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони 
илмй, ки бо карори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 
2021, тахти №267 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он

з



сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи 
ихтисоси 13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария 
ва методикаи тарбияи томактабй) мебошад.

Доктори илмхои педагогй, профессори 
кафедраи педагогика, психология 
ва методикаи тарбияи томактабии 
Донишгохи байналмилалии сайёхй

03.04.2025

Имзои Хочдев К^.Т.-ро тасдик мекунам:

Маълумот барои тамос:
Ч,умхурии Точикистон, 7;
Тел: +992(37) 234-88-02; 992(37) 234-88-24;

Сардори раёсати кадрхои 
Донишгохи байналмилал 
ва сохибкории Точикистс


